precisazione notevole a proposito del “credens” e del suo “intellectus”: «Donde, per quanto riguarda lui in se stesso, ha ancora dei moti a obiettivi diversi, ma viene determinato ad un obiettivo solo da qualcosa di estrinseco, cioè dalla volontà».¹

Ancora nella d. 23, Tommaso insiste, in formule che meritano di essere citate a loro volta: «Ma poiché la volontà non determina l'intelletto in modo tale che le cose credute vengano intuite come vengono intuiti i principi evidenti o le verità che si lasciano risolvere nei principi evidenti, ma in modo tale che l'intelletto aderisca fermamente ad una cosa sola, perciò la certezza che c'è nella scienza e nell'intelletto è dovuta all'evidenza stessa delle cose che si dicono certe, mentre la certezza della fede è dovuta alla ferma adesione a ciò che viene creduto».²

2. Un parallelismo non assoluto

Nel suo libro giustamente celebre sulla teologia come scienza nel Duecento, M.-D. Chenu si è accontentato talvolta di mettere in evidenza certi passi dai quali risulta a prima vista un parallelismo senza sfumature fra la luce che è l'intelletto agente e la luce che è la fede infusa, come del resto fra i principi scientifici rischiarati dalla luce dell'intelletto agente e gli articoli di fede illuminati dalla luce della fede infusa. Chenu citava questo passo: «lumen infusum quod est habitus fidei manifestat articulos sicut lumen intellectus agentis manifestat principia naturaliter cognita».³ Un interprete di San Tommaso si sbaglierebbe comunque se perdesse di vista il carattere abitualmente relativizzante del “sicut” tommasiano e se volesse vedere in questo passo citato una prova del fatto che Tommaso considera qui gli articoli di fede come “manifesti”. Il contesto di questo Ad 4 merita di essere preso in considerazione poiché impone tre sfumature al testo tommasiano sul quale Chenu si è poggiato.

Innanzitutto, Tommaso non perde di vista che la fede può essere detta “argumentum” per la ragione precisa che essa è un'anticipazione (“praelibatio”) della

¹ «Unde, quantum est in se, adhuc habet motum ad diversa, sed ex extrinseco terminatur ad unum, scilicet ex voluntate» (*ibidem*, d. 23, q. 2, a. 2, sol. 1; Moos 143). Un luogo parallelo nel *De veritate*, q. 14, a. 1 (ed. Leonina, t. 22, ll. 176-194) non manca interesse: «Sed in fide est assensus et cogitatio quasi ex aequo: non enim assensus ex cogitatione causatur sed ex voluntate, ut dictum est; sed quia intellectus non hoc modo terminatur ad unum ut ad proprium terminum perducatur, qui est visio alicuius intelligibilis, inde est quod eius motus nondum est quietatus, sed adhuc habet cogitationem et inquisitionem de his quae credit quamvis eis firmissime assentiat: quantum enim est ex se ipso, non est ei satisfactum nec est terminatus ad unum, sed terminatur tantum ex extrinseco. Et inde est quod intellectus credentis dicitur esse captivatus quia tenetur terminis alienis et non propriis: II Cor. x “in captivitatem redigentes omnem intellectum” etc.; inde est etiam quod in credente potest insurgere motus de contrario eius quod firmissime tenet, quamvis non in intelligente vel sciente».

² «Sed quia voluntas hoc modo non determinat intellectum ut faciat inspicere quae creduntur sicut inspicuntur principia per se nota vel quae in ipsa resolvuntur, sed hoc modo ut intellectus firmiter uni adhaereat, ideo certitudo quae est in scientia et intellectu est ex ipsa evidentia eorum que certa esse dicuntur, certitudo autem fidei est ex firma adhaesione ad id quod creditur» (*IDEM*, III *Sent.*, d. 23, q. 2, a. 2, sol. 3; Moos 156).

³ *Ibidem*, d. 23, q. 2, a. 1, ad 4 (Moos 121); M.-D. CHENU, *La théologie comme science au XIII^e siècle*, 3^e éd. revue et augmentée, J. Vrin, Paris 1969, 65.

visione futura nella quale la Verità viene conosciuta in modo pieno: <Fides> potest dici argumentum in quantum est praelibatio futurae visionis, in qua veritas plenarie cognoscitur». “Conoscere” quindi non deve necessariamente significare “conoscere pienamente”.

Seconda sfumatura: in questo Ad 4, dove tutta l’attenzione si concentra sul senso da dare alla fede in quanto essa può essere detta “argumentum” (cfr. Eb 11,1 secondo la Vulgata), Tommaso ha interesse ad accentuare tutto ciò che fa parte del lato “argomentante” ovvero “raziocinante” del credere. E, ben lungi dal mettere semplicemente su un piano d’uguaglianza i principi naturali e gli articoli di fede in quanto entrambi illuminati da una qualche irradiazione diretta della luce, sia intelletto agente sia lume infuso, Tommaso mette l’accento altrove. Egli compara qui principi naturali e articoli di fede in quanto tutti e due hanno la virtù di prolungarsi alle loro rispettive conseguenze.¹ E poiché questa continuità trova il suo ambiente naturale nel lavoro propriamente discorsivo, quindi mediato, della ragione, Tommaso non esita in nessun modo a notare che il lume infuso sta agli articoli come gli articoli stanno alle loro conclusioni teologiche. E perciò non solo semplicemente gli articoli, ma anche e propriamente la fede infusa stessa merita il nome giusto di “argumentum”: «Lo stesso lume in virtù del quale si manifestano i principi, come in virtù dei principi si manifestano le conclusioni, può essere detto “argomento” dei principi stessi».² In tali condizioni, poiché non solo le conclusioni ma anche i principi (che del resto non potrebbero essere principi senza essere conduttori alle loro conclusioni) si immergono nel lavoro raziocinante e argomentante, quindi mediato, non c’è da meravigliarsi che tali principi non possano pretendere una equivalenza semplice con i principi evidenti, i quali costringono coloro che li conoscono ad afferrarne *in modo immediato* la verità.